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Všetko podstatné v Bratislave sa 
pre nás udialo v Rači, tvrdí Tásler
Nemecký kultúrny dom sa stal 
jednou zo zástaviek na tohtoroč-
nom akustickom turné skupiny 
IMT Smile. ,,Je to naozaj krásny 
priestor, radosť hrať na takom 
mieste,“ pochvaľoval si líder 
prešovskej kapely Ivan Tásler. 
K Rači má populárny hudobník 
špeciálny vzťah. A nielen preto, 
že tu nahráva svoje albumy.

IMT Smile je považovaná za 
jednu z najsilnejších koncert-
ných kapiel na Slovensku. Do-
kazuje to aj fakt, že vždy príde-

te s niečím novým. Tentoraz je 
to akustické turné.
Áno, je to niečo iné, ako sme ro-
bili v minulých rokoch, ale nie je 
to úplná novinka. Ešte na začiat-
ku našej kariéry - myslím, že to 
bolo v  roku 1997 - sme urobili 
zopár takýchto koncertov. No ur-
čite to nemalo charakter takejto 
šnúry, ktorá sa už teraz vlastne 
natiahla na takmer tridsať kon-
certov.

Turné, hoci s prestávkami, trvá 
až do začiatku leta. Na to, aké 

je náročné, si zrejme nebudete 
sťažovať, však?
To  naozaj nie, veď je to moja 
práca - a  navyše práca, ktorú 
mám veľmi rád. Okrem toho 
som šťastný, že sa nám podarilo 
vytvoriť niečo, čo môžeme odo-

hrať kedykoľvek aj v budúcnosti. 
Toto turné a vystúpenia na ňom 
vyniknú v akejkoľvek dobe.

Akustické turné znamená aj to, 
že sa hrá v  malých, respektíve 
menších priestoroch, kde ľudia 
sedia na stoličkách, čo na vašich 
koncertoch nie je zvykom. Ako 
na to reagujú fanúšikovia?
Je to naozaj zvláštne aj pre nás, a sa-
mozrejme aj pre fanúšikov. Musím 
priznať, že po prvých koncertoch 
sa nás aj niektorí pýtali, prečo je to 
tak.  Dokončenie na str. 10

Ivan Tásler koncertoval v Rači. Nemecký kultúrny dom je krásny priestor, radosť hrať na takom mieste, pochvaľoval si. foto: os
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Rača má svoju 
malebnosť, pokoj 

a šarm. A to je dôvod, 
prečo ma baví.
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Počas prvého májového víkendu sa 
na počesť zasvätenia Farského kos-
tola patrónom Rače - sv. Filipovi 
a Jakubovi uskutočnil pred Nemec-
kým kultúrnym domom ďalší roč-
ník Hodových slávností. Pre Rača-
nov sú hody nielen tradičnou, ale aj 
významnou spoločenskou udalos-
ťou roka, ktorých počiatky siahajú 
do prvej polovice 19. storočia.

Tradičné hodové slávnosti spre-
vádzalo tento rok aj niekoľko zmien 
a noviniek – ako napríklad skráte-
nie dvojdňového programu na jed-
nodňové podujatie, či odstavenie 
Detvianskej ulice a  areálu Amfi -
teátra. Tieto opatrenia bolo treba 
vykonať z dôvodu rozsiahlej rekon-
štrukcie račianskych ulíc a súbežne 
prebiehajúcich majstrovstiev sveta 
v  ľadovom hokeji - kedy nebolo 
možné posilniť dopravu tak, ako 
po iné roky. Budúcoročné hodo-
vé slávnosti však opäť prebehnú 
v dvojdňovom režime.

Hody sa začali ranným budíč-
kom o  ôsmej hodine v  podaní 
dychovky Račianka. Nasledovala 
slávnostná rímsko–katolícka svätá 
omša, na ktorú nadväzoval bohatý 

kultúrny program pred Nemec-
kým kultúrnym domom. Hody 
slávnostne otvoril račiansky sta-
rosta Peter Pilinský, ktorý v úvode 
privítal návštevníkov a pozvaných 
hostí - primátora Sv. Jura Alexan-
dra Achbergera a starostu MČ 
Nové mesto Rudolfa Kusého. 

Úvodné slovo starostu vystrie-
dal bohatý kultúrny program, kde 
vystúpili aj deti z materskej škôlky 

Cyprichova. Ďalej svoje taneč-
né umenie predviedli tanečníčky 
z  tanečného združenia Butterfl y, 
zaspieval nám spevokol KD Rača 
a  nechýbal ani kultúrny program 
v  podaní račianskych seniorov - 
Račania Račanom. Aj tento rok si 
návštevníci mali možnosť pochutiť 
na tradičných hodových holých 
koláčoch, ktoré upiekla Anna Wur-
fl ová. Vyvrcholením  hodových 

Na hodoch sa uviedol R

Budúcoročné hodové 
slávnosti v Rači opäť 

prebehnú v dvojdňovom 
režime.

Račiansky chotár - ochutnávka vín miestnych výrobcov.
Sp
no

Momentky zo slávnostného otvorenia Račianských hodov. 
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l Račiansky chotár
slávností bola ľudová veselica v po-
daní skupiny Tuky Band. 

Počas celého dňa rozvoniavali 
Alstrovou ulicou stánky s  občer-
stvením, ktoré lákali okoloidúcich 
svojimi špecialitami a deti rozma-
nitými sladkosťami. Ľudovo–ume-
lecké predmety, prútený tovar a iné 
ručné práce od výmyslu sveta boli 
situované v uličke remesiel. 

Pre deti boli pripravené zábav-
né atrakcie. Aj tento rok sa mali 
možnosť vyšantiť v  Detskom raji 

- na skákadlách pri Nemeckom 
kultúrnom dome, alebo na ko-
lotočoch pod kúpaliskom. Veľký 
úspech u  detí zožalo aj pouličné 
interaktívne divadlo „Chodúľoví 
futbalisti“.

Novinkou tohtoročných hodov 
bol špeciálny stánok mestskej čas-
ti - nesúci názov Račiansky chotár, 
ktorý bol situovaný na spojnici Al-
strovej a  Jurkovičovej ulice a  jeho 
patrónom bol vicestarosta Miloš 
Máťuš. Vo vnútri Račianskeho cho-

tára bola ochutnávka kvalitných 
račianskych vín. Ponúkali sa dob-
roty domácej kuchyne, rôzne gas-
tronomické špeciality miestnych 
reštaurácií - a u návštevníkov mali 
veľmi dobré ohlasy. O dobrú nála-
du v stánku a jeho okolí sa postara-
la dychová hudba Račanka. V tejto 
novovytvorenej tradícii sa bude pre 
jej úspech pokračovať. 

Hodové slávnosti boli oboha-
tené aj o  množstvo sprievodných 
športových podujatí. Uskutočnil 

sa turnaj olympijských nádejí v po-
zemnom hokeji, volejbalový tur-
naj prípraviek chlapcov a  dievčat, 
Rendez cup, bowlingový turnaj 
a hodový turnaj vo futbale pre deti 
a mládež. 

Sprievodným programom bolo 
aj viacero výstav - výstava obrazov,  
Klubu paličkovanej čipky. V  deň 
hodových slávností bola verejnosti 
sprístupnená aj stála expozícia MO 
MS v  Račianskej izbe a  pamätná 
sieň M. R. Štefánika.  (md)

Chodúľoví futbalisti.
Sprava starosta Nového mesta Rudolf Kusý, starosta Rače Peter Pilinský, pred-
nostka MÚ Jana Pešková, primátor Sv. Jura Alexander Achberger s manželkou.

foto: pc (5)
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Zlaňovanie policajtov, zoskok pa-
rašutistov, jazdná polícia, kyno-
lógovia, pyrotechnici, či ukážka 
zaistenia nebezpečných páchate-
ľov. V sobotu 11. júna bude Deň 
polície, uskutoční sa v  priestore 
Akadémie Policajného zboru na 
ulici Sklabinská. Od desiatej do 
osemnástej hodiny si môžete po-

zrieť aj policajný vrtuľník, autá, 
motorky, výzbroj a výstroj a tech-
niku, ktorá pomáha chrániť obča-
nov.  

Pre deti je pripravené dopravné 
ihrisko, predstavenia bábkového 
divadla, vozenie sa na koni, le-
zecká stena, nafukovacie atrakcie 
a rôzne súťaže o zaujímavé ceny. 

Dospelí môžu diskutovať s mi-
nistrom vnútra Danielom Lip-
šicom, policajným prezidentom 
Jaroslavom Spišiakom, policajtmi 
a so športovcami ministerstva vn-
útra. 

K  dobrej nálade prispeje aj 
vystúpenie Zuzany Smatanovej 
a Old School brothers.   (lm)

Polícia v Rači ukáže, ako pomáha a chráni občanov 

Deň polície - program
Program na hlavnom pódiu 
10.00 - 10.05 privítanie návštev-
níkov
10.05 - 10.30 Hudba MV SR 
10.30 - 10.45 príhovor ministra 
vnútra a prezidenta PZ
12.00 1. žrebovanie 
12.25 - 13.05 Old school bro-
thers 
13.05 2. žrebovanie 
14.00 3. žrebovanie 
15.00 4. žrebovanie 
15.05 - 15.50 Zuzana Smatanová 
16.00 5. žrebovanie 
18.00 ukončenie 
DJ- hudobná produkcia počas 
celého dňa 

Program v diskusnom kútiku
11.00 - 11.20 minister vnútra 
Daniel Lipšic
12.10 - 12.45 prezident Policaj-
ného zboru Jaroslav Spišiak 
13.10 - 13.55 športovci minister-
stva vnútra 
15.20 - 15.50 velitelia pohoto-
vostnej motorizovanej jednotky 
a  pohotovostného policajného 
útvaru 
Ukážky práce polície
10.45 - 11.00 prílet vrtuľníka, 
ukážka zlaňovania, zoskok para-
šutistov 
11.00 - 12.35 ukážky policaj-
ných činností 

13.05 - 14.35 ukážky policaj-
ných činností 
Ďalšie atrakcie pre verejnosť 
10.00 - 18.00 výstroj a výzbroj 
policajtov, policajné autá, motorky 
a iná technika, dopravné ihrisko, 
výtvarný kútik, chill out pre dojči-
ace mamičky, lezecká stena, nafu-
kovacie atrakcie, súťaže
12.30 - 13.10 bábkové divadlo 
(výtvarný kútik) 
od 14.45 Zajačik Bécepáčik 
o bezpečnom správaní na cestách 
(výtvarný kútik) 
16.30 - 17.10 bábkové divadlo 
(výtvarný kútik)
15.00-18.00 vozenie na poníkovi 

Popoludnie plné súťaží, zábavy 
a  hier. Aj Rača oslávi Medzi-
národný deň detí. Podujatie 
sa uskutoční pred Nemeckým 
kultúrnym domom v sobotu 11. 
júna 2011 od 14.00 do 18.00 h.  

Zabaviť a zašportovať si mô-
žete v  hode na cieľ, v behu cez 
prekážkovú dráhu, chôdzi na 
chodúľoch a  go-go šliapadlách. 
Spoločne nakŕmime rozprávko-
vého leva, zakopeme si do fut-
balovej bránky s  terčom, zahrá-
me si ruské kolky, zasúťažíme si 
v preťahovaní lanom a na záver 
si zatancujeme aj známy zábavný 
Limbo dance. Pri každej súťaž-
nej disciplíne bude na deti čakať 
sladká odmena. Programom 
bude sprevádzať muzikálová he-
rečka a  speváčka Andrea Kirá-
ľová.

V  rámci sprievodného pro-
gramu vystúpia malé mažoretky 
z Centra voľného času Hlinická. 
Po nich predvedú svoje umenie 
dievčatá v  hip-hope,  zatancuje 

tanečný súbor H&T a  nebude 
chýbať ani detská La zumba. Po-
poludnie plné zábavy a bohatého 
programu zakončí Minidiskoté-
ka so známym plážovým zábav-

ným tancom Limbo dance V tvo-
rivých dielňach si budú môcť deti 
vyrobiť svoju vlastnú masku, kde 
sa im budú venovať mamičky 
z Materského centra Ráčik. Aj 
tento rok je pre deti pripravená 
bohatá tombola a nebudú chýbať 
ani stánky s občerstvením a cuk-
rovou vatou. Súčasťou programu 
je aj vyhlásenie víťazov súťaže 
o  najkrajšiu kresbu (detí mater-
ských a základných škôl) na tému 
„Majstrovstvá sveta v  ľadovom 
hokeji“.  Spomedzi  množstva 
prekrásnych kresieb sme vybrali 
autorov: Vanessa Jurčová, Kata-
rína Gačová, Vanessa Puškárová, 
Peter Zlámala, Matúš Pokorný, 
Dáša Pokorná. Víťazom budú 
odovzdané ceny  v rámci progra-
mu MDD.   (md)

Na oslave Dňa detí sa bude 
kŕmiť rozprávkový lev

krátke správy
Spevácky súbor Senior 
Račan uspel v Pezinku
Členovia speváckeho súboru 
Senior Račan získali najvyššie 
ocenenie Cenu primátora 
mesta Pezinok (v podobe 
krásnej sochy sv. Urbana) na 
IX. ročníku Krajskej prehliadky 
speváckych súborov seniorov. 
Spolu sa predstavilo 9 spevác-
kych skupín, dokopy odznelo 
40 piesní. Račianski speváci 
a speváčky pod vedením  Mi-
chala Karasa reprezentovali 
na výbornej umeleckej úrovni. 
Zaspievali 4 piesne: Skadeže to 
ďiovky boli, Ten čas plynie ako 
voda, ďalej nádhernú skladbu 
z opery Nabucco - Zbor židov /
Giuseppe Verdi / a  melodickou 
rusinskou piesňou Oj zábava 
zdvihli divákov zo stoličiek 
a roztlieskali celú sálu.

Mária Lehocká

Na Májovú kvapku
krvi prišlo 30 darcov 
Rozhodnutie darovať krv môže 
rozhodnúť o osude iného 
človeka a zachrániť mu život. 
V Rači sa uskutočnila akcia 
Májová kvapka krvi, v kultúr-
nom stredisku na Žarnovickej 
ulici. Darovať krv sa rozhodol 
aj starosta Peter Pilinský. Do-
kopy prišlo 30 dobrovoľných 
darcov, piatich vyradili. Akciu 
organizovali Miestny spolok 
Červeného kríža Rača, Rímsko-
katolícka cirkev Farnosť Rača 
a Evanjelická cirkev a. v. s fi -
nančnou podporou Miestneho 
úradu Rača. Darovanie krvi sa 
v Rači koná dvakrát do roka, 
vlani v decembri na Vianočnej 
kvapke krvi boli štyri desiatky 
darcov.  
Zoznam darcov: Martin 
Wolf, Marian Paško, Nina Ka-
dličeková, Marek Porvazník, 
Michal Hollý, Jakub Kolník, 
Jakub Ochodnický, Soňa Do-
bálová, Rastislav Miko, Anna 
Novotná, Peter Pilinský, Ivan 
Novotný, Peter Vojtek, Maria 
Čerňanová, Anna Stoličková, 
Lubomír Krampl, Dávid Lomen, 
Jana Klásová, Marek Rusiniak, 
Herman Krampl, Ivan Janečka, 
Ľudmila Cibirová, Viktória Wur-
fl ová, Juraj Polakovič, Marek 
Strapák. (red)

Partneri podujatia
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Skutočný zážitok pre milovní-
kov rybačky a pobytu v pokoj-
nej prírode ponúka súkromný 
rybník, ktorý vzal od Villa Vino 
Rača do dlhodobého prenájmu 
prevádzkovateľ Jaroslav Han-
ker. Od minulého roka ponúka 
záujemcom o športový rybolov 
skutočný lovecký raj a medzi 
jeho klientami je už aj mnoho 

nadšencov z okolia. Novinkou 
v prebiehajúcej sezóne, ktorá sa 
začala v marci, je nasadenie aty-
pického druhu rýb – jeseterov 
s dĺžkou nad 1 m a váhou nad 
15 kg. Tieto ryby doplnili v ryb-
níku existujúcu zostavu kaprov, 
karasov, šťúk či sumcov. Úlovky 
na seba nenechajú dlho čakať, 
avšak putujú naspäť do vody.

Rybník Rača je aj na Face-
booku. Zaujímavou je reakcia, 
s  ktorou sa podelila na uve-
denej stránke rybárka Silvia: 
„Môjho prvého jesetera som 
chytila na rybníku Rača, bol 
to super zažitok vrelo všetkým 
odporúčam.“ Aj ďalší ľudia si 
pochvaľujú, že o úlovky ne-
majú núdzu, čo väčšina z nich 
dokladuje aj fotografi ami - tie 
napokon ostávajú hlavnou pa-
miatkou na lov.

„U nás platí, že ryby, ktoré vá-
žia viac ako 3 kilogramy, idú späť 
do vody. Tie ostatné si môžu 
zákazníci po chytení odkúpiť, 
cena závisí od ich hmotnosti,“ 
povedal pre Račiansky výber 
Jaroslav Hanker. Pre príležitost-
ných rybárov aj rodičov, ktorí 
premýšľajú o spestrení progra-
mu pre svoje deti, je výhodou, 
že na súkromnom rybníku ne-
potrebujú žiadne povolenia a po 
zaplatení vstupného môžu hneď 

začať loviť. Ak sa chcete prísť 
len pozrieť, čo všetko pláva pod 
hladinou, najlepšiu príležitosť 
budete mať 19. júna, kedy sa na 
jazere od 7. hodiny rána usku-
točnia preteky v rybolove!

(mik)

Račiansky rybník: Tento
rok sú novinkou jesetery

Chytá sa 5 dní
Otváracie hodiny areálu, do 
ktorého je najlepší prístup 
popri bývalom mäsokom-
bináte po ulici Na pántoch, 
sú v tomto ročnom období 
od 07.00 do 20.00 hodiny, 
pondelky a štvrtky však býva 
areál pre verejnosť zatvo-
rený. Základné vstupné pre 
dospelú osobu s 2 udicami je 
10 eur na celý deň. Výhodou 
je nočný rybolov, súkromné 
preteky či fi remné akcie, 
ktoré si záujemcovia môžu 
dohodnúť individuálne. Info 
aj na www.rybacka-raca.sk.

Ku kaprom, šťukám či sumcom pribudli v tejto sezóne aj vzácne jesetery. foto: rybacka-raca.sk (2)

Návštevníci čoraz častejšie objavujú čaro športového rybolovu.
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V  priestoroch Rušňového depa 
Bratislava východ sa uskutoční 
13. celoslovenský zraz histo-
rických železničných vozidiel 
Rendez 2011. Podujatie bude 
25. a  26. Júna, organizujú ho 
Železnice Slovenskej republi-
ky v  spolupráci so Železničnou 
spoločnosťou Slovensko, a.s., 
Železničnou spoločnosťou Car-
go Slovakia, a.s. a slovenskými 
klubmi železničnej nostalgie,  za 
významnej podpory ďalších sub-
jektov.

Kluby železničnej nostalgie 
z  celého Slovenska na poduja-
tie vyšlú 6 prevádzkyschopných 
parných rušňov, 9 historických 
motorových rušňov a  5 moto-
rových vozňov, ďalšie zaujíma-
vé vozidlá tu predvedú rakúske 
občianske združenie 1. ÖSEK 
a Slovnaft , a.s. Podujatie navští-
via tiež dva mimoriadne vla-
ky z  Českej republiky. V  rámci 
programu sa uskutoční defi lé 

rušňov, prezentácia modelových 
koľajísk a  záhradnej železni-
ce, vyhliadkové jazdy parnými 
vlakmi alebo predaj suvenírov 

a  železničných modelov. Ná-
vštevníci budú mať možnosť 
odviezť sa na stanovišti parného 
alebo  motorového rušňa a  na 
motorovej drezine. V  sobotu je 
pripravené nočné fotografovanie 
vystavených vozidiel. Súčasťou 
doplnkového programu bude 
koncert C. a  k. komorného dy-
chového orchestra, prezentácia 
rôznych historických strojov 
a premietanie fi lmov so železnič-
nou tematikou.

Dopravu na výstavisko zabez-
pečia historické motorové vlaky 

z  bratislavskej hlavnej stanice 
a  historické električky z  centra 
mesta. Historické vlaky budú 
voziť po oba dni návštevníkov aj 
z Bratislavy - Petržalky a Leopol-
dova. Z Petržalky vyrazí v sobotu 
historický motorový vlak o 8.55, 
v  nedeľu to bude v rovnakom 
čase parný vlak. Z  Leopoldo-
va vyrazí v  sobotu o 8.00 parný 
vlak, ktorý ďalej zastaví v Trnave 
a v Pezinku. V nedeľu pôjde z Le-
opoldova v  nezmenenom čase 
vlak ťahaný historickým motoro-
vým vozňom. (mt)

| Spravodajstvo |

Rendez 2011. Odvezte sa 
na parných rušňoch

program
9.00 Otvorenie výstaviska
10.00 - 11.30 Prezentácia historických rušňov
12.00 - 13.00 Koncert C. a k. komorného dychového orchestra
12.00 - 17.00 Jazdy na stanovišti rušňovodiča parného alebo 
motorového rušňa a na motorovej drezine
13.15 - 15.00 Jazda parného vlaku do Bratislavy - Nového Mesta
16.15 - 18.00 Jazda parného vlaku do Bratislavy - Petržalky

Bližšie informácie o podujatí a cestovné poriadky historických
vlakov nájdete aj na stránkach www.mdc.sk a www.vlaky.net.

V Rušňovom depe Bra  slava východ sa uskutoční 13. celoslovenský zraz historických želez-
ničných vozidiel. foto: mdc

| Inzercia
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RUUKKI ADAMANTE 
Ruukki Adamante je nový pôsobivý strešný profil pre náročnejších 
majiteľov domu, ktorý si potrpia na štýl. 

Spoločnosť Ruukki Slovakia prichádza so zaujímavými 
zníženými cenami všetkých strešných produktov. 
Strešná krytina už od 5,66 €/m2 bez DPH (6,79 €/m2 s DPH) 
Cena žľabu už od 4,77 €/bm bez DPH (5,72 €/m2 s DPH)

Zamatovo
baklažánová

Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby Viac informácií na

www.ruukkistrechy.sk 
a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55

Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva. Klampiarske práce. 
FRANK - STRECHY s.r.o.

Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača
t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk, www.frank-strechy.sk

Hotel Barónka prijme do trva-
lého pracovného pomeru údržbá-
ra-elektrikára. Podmienky: prax v 
odbore údržbár-univerzál, platná 
vyhláška- elektrika, kuričské skúš-
ky sú výhodou. Plat: od 500,-Euro 
v čistom. Nástup: ihneď. Kontakt: 
Viera Danner - 0903 762 307, 
02/44884880

Hľadám pani na 60 min. prechá-
dzky v Rači so staršou slabo vidia-
cou pani. 0905 253 699, 2,- €/hod.

Čalúnnictvo. Tel.: 55414616, 
0915832186

TV SERVIS U ZÁKAZNÍKA. 
Tel.: 02/44882519, 62410807, 
0905 846 710.

riadková inzercia

krátke správy
Žiaci skončili druhí na bezpečnostnej olympiáde
Začiatkom mája vstávali štvrtáci zo Základnej školy na Tbiliskej 
ulici o niečo skôr. Vybrali sa totiž do rakúskeho mestečka Müllen-
dorf, kde sa zúčastnili na 13. ročníku Detskej bezpečnostnej 
olympiády. Preukázali praktické zručnosti v dopravnej výchove, 
rýchlosť pri hasení požiaru. Ukázali, že vedia v prípade potreby 
zavolať na miesto nešťastia pomoc. V hre puzzle poskladali veľmi 
rýchlo symbol horľavých látok. Predviedli svoje teoretické vedo-
mosti v oblasti separovaného odpadu a vybavenia bicykla. V sú-
ťaži  12 družstiev  sa umiestnili na druhom mieste. 
 Alžbeta Sásiková

Deň matiek v materskej škole Pri šajbách
Začiatkom mája pripravili pani učiteľky z  MŠ Pri šajbách spolu so 
svojimi šikovnými detičkami slávnostnú akadémiu ku Dňu matiek. 
Priestory prepožičanej kinosály PA na Sklabinskej ulici boli zaplnené 
do posledného miesta. Po programe plného spevu a tanca odovzdali 
detičky svojim mamičkám pripravené darčeky. Kvietok od Osvety KS 
Žarnovická im odovzdal aj poslanec Cyril Sekerka. (rv)

| Inzercia

Ktorý writer dá najlepší burner 
a bude z neho king?

Aj takúto vetu môžete počuť 
na Sklabinského ulici v sobotu 
25. júna. Na Rendez Jam to-
tiž príde aj komunita Graffi  ti, 
teda ľudí, ktorí tvoria osobi-
tým spôsobom písania alebo 
maľovania sprejom na múry 
či  veľké betónové plochy. Na 
tradičnom podujatí sa odohrá 
turnaj v streetballe a  vo vod-
nom futbale, tancovať sa bude 
breakdance a počúvať hip-hop 
či rap.

Streetballový turnaj sa na 
Rendezi hrá od roku 1995. Má 
názov Memoriál Petra Bakoša 
a  v  tomto ročníku sa na ňom 
predstaví 15 tímov, svoj basket-
balový Dream team si poskla-
dá známy raper Vec. Súťažiť sa 
bude aj v trojkách a v smečova-
ní do koša.

Graffi  ti Jam sa stal súčasťou 
podujatia pred jedenástimi 
rokmi. V poslednej dobe čoraz 
populárnejšiemu umeleckému 

smeru vytvoria v areáli niekoľ-
ko plôch, dokopy vyše 600 m² 
steny. Svoju tvorbu už na Ren-

dezi predviedli writeri z Los 
Angeles, Melbourne, či Berlína.  
Sklabinského teda bude celý 

deň žiariť farbami writerov, uvi-
díte lámavé pohyby bboyov či 
triky basketbalistov. (red)

Rendez Jam: Raper Vec predstaví svoj basketbalový tím

Na streetbalovom turnaji si zahrá 15  mov. foto: kik
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Poznáte pravidlá venčenia vášho 
psa v mestskej časti Rača a pri-
ľahlých lesoch? V našej obci je len 
pár miest, kde môžete mať svojho 
miláčika bez náhubku a navyše aj 
voľne pusteného. Úprimne pove-
dané - na obec s vidieckym cha-
rakterom, kde je veľa rodinných 
domov a pes tradične ich súčas-
ťou, je priestranstiev s voľným vý-
behom žalostne málo... Račania si 
tak pomáhajú výjazdami do lesa 
či na vajnorské letisko, ale aj tam 
sa treba riadiť určitými obmedze-
niami, ak sa chce človek vyhnúť 
pokute.

Do pokladní miestnych úradov 
prispievajú majitelia psov ročne  
nezanedbateľnými sumami, kon-
krétne do kasy račianskej sa-
mosprávy pribudlo podľa Anny 
Dudákovej len za minulý rok 
16 552 eur. 

Mnohí chovatelia si pritom 
sťažujú, že napriek poctivému 

plateniu dane za psa (pohybuje 
sa od 3,30 eur až do výšky 33,20 
eur ročne) existuje stále množ-
stvo zákazov a príkazov. V súboji 
psíčkarov a nepsíčkarov sú tí prví 
v jasnej nevýhode - a to aj v prí-
pade, ak sú naozaj starostlivými 
pánmi svojich často ušľachtilých, 

vychovaných a milých zvierat.
Kde teda môžete svojho psa po-

riadne a bez výčitiek vyvenčiť? 
Podľa Anny Dudákovej je 

v  obci niekoľko miest, ktoré sú 
označené nápisom „Zóna voľné-
ho pohybu psov“ a kde možno 
psa voľne pustiť a vybehať. Rača 

podľa nej zatiaľ neplánuje zriadiť 
nové výbehy, ktoré by tento útly 
zoznam rozšírili.

Na miestach vyznačených ná-
pisom „Voľný pohyb psa zaká-
zaný“ sú sprievodcovia (nielen 
majitelia!) psov povinní používať 
vôdzku, inak môžu byť pokuto-
vaní rovnako ako za neodstrá-
nenie psích exkrementov, a to až 
do výšky 65 eur. Podľa Novely 
zákona o  podmienkach držania 
psov však na miestach, kde nie 
je pohyb psa vyslovene zakázaný 
tabuľou, je povolený. 

Najdôležitejšou zásadou pokoj-
ného spolužitia psíčkarov s ostat-
nými je vzájomný rešpekt a sluš-
nosť. Chovatelia musia dodržiavať 
pravidlá voľného pohybu psov, na 
druhej strane sú tí druhí povinní 
rešpektovať ich právo pokojne 
venčiť  štvornohého člena rodiny 
a dopriať mu dostatok pohybu na 
čerstvom vzduchu.  (em)

| Téma |

Aj v lese musí m

Psíčkari, poznáte v Rač

S otázkami týkajúcimi sa mož-
ností venčenia psov v mestskej 
časti Bratislava-Rača sme sa 
obrátili aj na Mestské lesy. Pra-
vidlá pre chovateľov upravuje 
Všeobecne záväzné nariade-
nie, podľa ktorých sú rekreač-
né lesy verejným priestrans-
tvom, a teda psy v nich nesmú 
voľne pobehovať, ale môžu byť 
aspoň bez náhubku – čo však 

neplatí pre nebezpečné a agre-
sívne psy.

„Pes má byť v lese na vôdz-
ke. Nemalo by sa teda stať, aby 
bežal za zverou. Ak sa to pred-
sa len stane, treba ho privolať. 
Podľa zákona o poľovníctve ak 
pes štve zver 200 m od obýva-
ného domu,  môže ho poľov-
ník zastreliť,“ povedal nám 
pracovník mestských lesov 

Kde môžete venčiť psa?

KRASŇANY
Hagarova ulica 
- plocha za bytovými domami - 
medzi stromami, Hagarova uli-
ca 3 až 5 a Hagarova 17 až 19
Horná ulica
- plocha v blízkosti bytových 
domov Horná ulica 1 až 3

RAČA
Komisárky - Karpatské námestie
- zo zadnej strany bytových 

domov Karpatské námestie 20 
až 29
Záhumenice - Rustaveliho ulica 
- plocha v blízkosti  parkoviska 
pred bytovým domom Rustaveli-
ho ulica 1 až 5

VÝCHODNÉ
Ulica Pri Šajbách
- v blízkosti budovy Policajnej 
akadémie, Račianskeho potoka 
a komunikácie Pri Šajbách

„Zóna voľného pohybu psov“

Najdôležitejšou zásadou 
pokojného spolužitia 
psíčkarov s ostatnými 
je vzájomný rešpekt 

a slušnosť. 

Najväčšie priestranstvo na venčenie je na Rustaveliho ulici. V budúcnosti sa tu očakáva rozsiahla výstavba. Výbeh medzi Komisárkami a novými bytovk
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í mať majiteľ psa na vôdzke

ači miesta na venčenie?

a  známy račiansky poľovník 
Rudolf Ivičič.

Podľa neho poľovníci ani 
správa Mestských lesov ne-
majú poznatky o problémoch, 
ktoré by voľne pustené psy 
spôsobovali. Sťažnosti prichá-
dzajú skôr od ľudí, ktorí nepa-
tria medzi milovníkoch štvor-
nohých chlpáčov - voľne sa 
pohybujúce psy im naháňajú 

strach alebo ich správanie po-
važujú za obťažujúce...

Ak sú teda lesy nad Račou 
aj Krasňanmi verejnými prie-
stranstvami, platia pre cho-

vateľov okrem držania psov 
na vôdzke aj všetky ďalšie 
pravidlá - vrátane zbierania 
exkrementov: „Je nevyhnut-
né a prikázané aj zákonom,“ 
zdôrazňuje šéf Mestských le-
sov Bratislava Vladimír Kut-
ka. Výkaly sa síce v prírode 
po dlhšom čase sa movoľne 
zrecyklujú, ale najmä v rekre-
ačných areáloch ako Partizán-

ska lúka, Kamzík či Kačín sa 
koncentruje veľa ľudí  a  najmä 
detí, ktorých uschnuté výkaly 
obťažujú a navyše dýchame aj 
vznikajúci zápach.

Pokuty nedisciplinovaným 
psíčkarom môže v prípade po-
rušenia všeobecne záväzných 
nariadení jednotlivých mest-
ských častí udeľovať štátna aj 
mestská polícia. (em)

Nemalo by sa stať, aby 
pes bežal za zverou. 

Rudolf Ivičič, Mestské lesy

i bytovkami Račany. Psíčkari si priestranstvo snažia udržiavať v čistote. foto: bb (4)

Tabuľa Zóna voľného pohybu psa na 
Hagarovej ulici.

Väčšina výbehov je vybavená špe-
ciálnymi a praktickými vreckami na 
exkrementy. Koše pribudnú na ulici 
Alstrova a na Karpatskom námestí.
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Okresný súd Bratislava III. zamietol 
žalobu mestskej časti Rača o vypra-
tanie nebytových priestorov ma-
terského centra Ráčik. Rozsudok 
nadobudol právoplatnosť 4.  mája 
2011, konanie trvalo takmer tri 
roky. Ráčiku tak zostáva platná ná-
jomná zmluva do roku 2013. 

Predchádzajúce vedenie ra-
čianskej samosprávy žiadalo, aby 
sa Ráčik vysťahoval z  priestorov 
na Peknej ceste. Dôvodilo, že nie 
je v  poriadku zmluva o  prená-
jme,  nebytové priestory nie sú 
vhodné na prevádzku materského 
centra a nevyhovujú ani z hľadis-
ka bezpečnosti a hygieny.

Materské centrum nemohlo 
priestory na Peknej ceste vy-
užívať od mája 2008. Za-
tvorili ho, keď zostalo 
bez elektriny a  vody. 
Odvtedy funguje v 
rôznych prenajatých 
priestoroch v  Krasňa-
noch.

,,Sme pripravení po-
môcť materskému centru. 
Máme predstavu, chystáme 
konkrétne kroky. Hľadáme spô-
sob, aby sa dali získať mimoroz-
počtové prostriedky na celkovú 
rekonštrukciu priestoru,“ povedal 
račiansky starosta Peter Pilinský.  

Mestská časť už zainvestovala do 
opravy nevyhovujúcej elektro-

inštalácie.
„Oceňujeme ústretový 

krok a  snahu napraviť 
chybné kroky predchád-

zajúceho vedenia Rače,“ 
vraví Lenka Antalová Pla-
vuchová, štatutárka Ráčika 
a  v  súčasnosti aj miestna 

poslankyňa. ,,Našou snahou je 
upraviť a  zrekonštruovať pôvod-
né priestory, ktoré boli tri roky 
zbytočne zatvorené, aby sme ich 
v  septembri opäť mohli otvoriť 
pre verejnosť. Ráčik fungoval aj 
napriek tomu, že nemal vhodné 

priestory na činnosť a práve tento 
nepriaznivý stav nás ako organi-
záciu posilnil. Tešíme sa, že nový 
starosta Rače podporuje naše 
aktivity a  veríme, že znovuotvo-
renie materského centra obohatí 
slabú ponuku služieb pre rodinu, 
deti a  mládež a   bude prínosom 
pre obyvateľov Rače a  okolia.“ 
Materské centrum Ráčik je ob-
čianske združenie, ktoré sa venuje 
matkám na materskej dovolenke, 
rodinám a deťom do 6 rokov. Je 
jedným z členov celoslovenskej 
siete materských centier, ktorých 
vzniklo už viac ako osemdesiat. 

(red)

Všetko podstatné v Bratislave sa 
pre nás udialo v Rači, tvrdí Tásler
Pokračovanie zo str. 1
Vraveli: páčilo sa nám, ale sedieť na 
vašich koncertoch, to nie je ono. 
Myslím si však, že v globále to všet-
ci prijali pozitívne a  celkom nám 
vychádza, čo sme chceli docieliť - 
urobiť koncert, či skôr  predstave-
nie v malých, intímnejších priesto-
roch, kde naša hudba ide pod kožu.

Ako dlho ste sa pripravovali  na 
turné?
Veľmi dlho. Na naše pomery veľmi 
dlho a  veľmi precízne. Dokonca 
sme si urobili aj základnú demona-
hrávku, na ktorej ešte každý praco-
val samostatne doma. Takže keď to 
celé zhrniem, týmto programom 
sme sa zaoberali niekoľko mesiacov.

Počas turné odohráte vystúpe-
nia v  rockových kluboch, ale aj 
menších kultúrnych domoch, či 
dokonca v  synagóge. Variabilita 
priestoru asi tiež pomáha odo-
hrať turné s chuťou.
V  prvom pláne sme rozmýšľali 
o tom, že by sme to odohrali v di-
vadlách. Ale potom sme prišli na 
to, že na ne sme ešte veľmi mladí. 
Takže, tie divadlá necháme Ri-
chardovi Müllerovi, tomu sa v nich 
momentálne darí. (smeje sa) Nie, 
vážne,  myslím si, že sme naozaj 
vhodne zvolili mix miest a priesto-

rov, v ktorých hráme, je to zásluha 
najmä môjho brata Mira. Vždy je 
dobré, keď vás aj ten priestor inšpi-
ruje a ste aj trošku v napätí, čo vás 
bude čakať, aká bude akustika, ako 
ten koncert vypáli. 

Ako ste v tomto smere spokojný 
s Nemeckým kultúrnym domom?
Myslím si, že je to veľmi dobré, my 
sme tu mali tri týždne pred kon-
certom skúšku a už vtedy sme boli 
spokojní. Je to naozaj krásny pries-
tor, radosť hrať na takom mieste. 
O to viac, že je to v Rači.

Naozaj?
Áno, ja mám totiž Raču veľmi rád. 
Vlastne... Keď nad tým tak premýš-
ľam, všetko podstatné v Bratislave 
sa pre nás udialo v Rači. 

Zrejme aj preto, že v Krasňanoch 
má štúdio Jano Došek, kde na-
hrávate albumy.
Samozrejme, Jano však nie je 
v  tomto prípade iba zvukár, ale aj 
Račan, ktorý nás zasvätil  do tajov 
račianskej gastronómie. (usmieva 
sa) Navyše, spomínam si, že sme 
tu hrali pred rokom na vinobraní. 

Na koncerte boli vtedy tisíce ľudí, 
bolo to skvelé. Takéto koncerty sa 
zafi xujú - a tým pádom aj miesto, 
na ktorom sa odohrali.

Takže Raču ste si obľúbili.
Je to tak, ja totiž mám rád mestské 
časti, ktoré majú charakter malého 
mesta. Rača má takýto kolorit, nie 
je to skrátka jedno veľké sídlisko, 
kde je plno ciest a pár rodinných 
domov okolo. Rača má svoju ma-
lebnosť, pokoj a šarm. A to je dô-
vod, prečo ma Rača baví.

Erik Máder

Ráčik sa môže vrátiť na Peknú cestu

IMT Smile počas koncertu v Nemeckom kultúrnom dome. foto: os
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Čo znamená štyridsať rokov 
v  živote jednej školy?  Tisíce 
očí detí a žiakov. Tisíce malých 
životov. Tisíce nových ľudských 
osudov. A učiteľov s veľkým 
srdcom.

Počas celého školského roka 
oslavujeme na ZŠ s MŠ na 
Hubeného 25 naše 40. výročie 
celoškolskými projektmi, žiac-
kymi vedeckými konferenci-
ami, zaujímavými akciami pre 
žiakov.

Oslavy vyvrcholili koncom 
mája.  Brány školy sa otvori-
li pre všetkých vo štvrtok 26. 
mája v dopoludňajších ho-
dinách. Slávnostný kultúrny 
večer organizovaný v Nemec-
kom kultúrnom dome potom 
sprevádzal humorom náš bý-
valý rodič  Jozef Pročko.  Jeho 
smeče odrážala talentovaná 
deviatačka, možno tiež budúca 
moderátorka Kristína Mučič-
ková. Skvelý program zosta-
vený z  tanca, spevu a hudby 
vyvrcholil slávnostnou recep-
ciou pre pozvaných hostí. Škole 

všetko dobré zaželali vicesta-
rosta MČ Bratislava–Rača Mi-
loš Máťuš a predseda Rodičov-
skej rady pri ZŠ Ivan Štecko. 

Oslavy pokračovali  v pia-
tok pre všetkých žiakov školy. 
Súťažili, získavali žetóny, ktoré 
vymieňali v stánkoch za cenné 

odmeny. Nemohli chýbať ani 
grilované párky s horčicou, ke-
čupom a kofolou.

Príjemnú atmosféru doplnila 
akrobatická šou leteckých mo-
delov na futbalovom ihrisku 
FK Rača.

Tatiana Kizivatová

         

 

Prídite, a tónovanie aj farbivá 
dostanete ZDARMA.
Na celý nákup Vám poskyne- 
me zľavu až do 10% a navyše 
darček.

Dav ľudí zablokoval celú ulicu!!!
      Máte predstavu o fa- 

rebných stenách, ale zdá sa 
Vám to drahé? Plánujete 
rekonštruovať, malovať izby, 
alebo fasádu Vášho domu? 
Chcete nakúpiť najkvalit- 
nejšie farby za najlepšie 
ceny?
        Jeden z našich zákaz-
níkov využil túto akciu 
a použil naše fasádne  

faby... zablokoval ulicu 
obdivovateľmi...
        Prídite využiť jedinečnú 
možnosť nakúpiť farebné 
farby za cenu bielej...
       Neplatíte za farbivo ani za 
tónovanie.
       Farby sa tónujú najkvalit- 
nejšimi fínskymi pigmetami   

Color Centrum
Pri Bielom kríži 8

(oproti Palme-Račianska ul.)
tel.: 02/4464 51 11

www.colorcentrum.sk

vyhlásenie
Vyhlásenie poslanec-
kého klubu SDKÚ-
-KDH-SaS Miestneho 
zastupiteľstva MČ Rača 
k rekonštrukcii Nemec-
kého kultúrneho domu.

Nemecký kultúrny dom je 
jedným zo symbolov Rače. 
Po čiastočnej rekonštruk-
cii realizovanej v rokoch 
2008–2010 sa bohužiaľ 
zároveň stal symbolom 
nehospodárneho nakladania 
s verejnými prostriedka-
mi. Nárast nákladov na 
rekonštrukciu o viac ako 
580 000 eur oproti pôvodne 
zmluvne dohodnutej cene 
je alarmujúci. Predraženie 
stavby o viac ako 60% 
vyvoláva v občanoch Rače 
pochybnosti a otázniky 
o celkovom procese prí-
pravy a realizácie rekon-
štrukcie NKD. Celý proces 
bol spustený na základe 
nedostatočne pripravenej 
projektovej dokumentácie, 
čím došlo k výraznému 
cenovému podhodnoteniu 
stavby už pri verejnom 
obstarávaní dodávateľa 
rekonštrukčných prác. Vi-
nou nedostatočne realizo-
vanej hydroizolácie stavby 
už v súčasnosti dochádza 
k vlhnutiu stien v suteréne 
budovy a k znehodnocova-
niu nosných obvodových 
múrov budovy. Za celkovú 
sumu 1 533 580 eur bola 
zrekonštruovaná len jedna 
tretina NKD, pričom ostatné 
časti budovy sú v technicky 
nevyhovujúcom až hava-
rijnom stave. Za uvedený 
stav rekonštrukcie NKD je 
jednoznačne zodpovedné 
bývalé vedenie MČ Rača. Za 
pozlátkou novej fasády sa 
skrýva z dvoch tretín zde-
vastovaný objekt vyžadujúci 
ďalšie investície. Verejnosť 
má právo na informovanosť 
a preto navrhujeme uspori-
adať deň otvorených dverí 
vo forme obhliadky celého 
komplexu, aby si Račania 
sami vytvorili názor na hos-
podárnosť vynaložených 
prostriedkov na rekonštruk-
ciu. 

| Inzercia

Hubeného oslavuje štyridsiate narodeniny

Z programu osláv 40. výročia ZŠ s MŠ na Hubeného. foto: rv
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SALÓN STEFFI
Novootvorený

• KOZMETIKA • VIZÁŽ • PORADENSTVO

• FAREBNÁ TYPOLÓGIA • VERTIKALITA

•  LÍČENIE: Denné, večerné, svadobné, 
ateliérové

•  PEDIKÚRA: Klasická, medicinálna, 
wellness, reflexná masáž chodidiel 
(úžasná pomoc pri migréne)

• MANIKÚRA, modeláž nechtov

•  KADERNÍCTVO: dámske, pánske, 
detské, spoločenské a svadobné účesy

• PARFUM NA KĽÚČ - originálny darček

v budove Fitcentra WM Rača, Gelnická 34, na 1.poschodí

Čistenie ultrazvukom šperky, okuliare 
pre našich zákazníkov zdarma !!!!!

www.salonsteffi.sk  
salonsteffi@zoznam.sk

+421 917 793 731
+421 903 825 037

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek 
meranie cholesterolu, triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nalačno,na meranie parametrov je 
potrebné sa objednať telefonicky alebo osobneu personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor Services

Vernostný systém pri nákupe voľnopredajného sortimentu lekárne
Súťažná otázka o ceny: Ktorý druh UV žiarenia preniká do hlbších 
vrstiev pokožky? Odpovede posielajte na redakciarv@raca.sk
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V Rači sa rozhorí olympijský oheň. 
V  piatok 10. júna bude športová 
akcia pre žiakov základných škôl 
a  prvých stupňov gymnázií pod 
názvom Račianska JuRaVa olym-
piáda.

Slávnostné otvorenie je na pro-
grame o 9.00 h, jeho súčasťou bude 
aj zapálenie olympijského ohňa 
a štafeta. Potom sa žiaci rozídu na 
športoviská.

V areáli ZŠ Tbiliská sa bude sú-
ťažiť v atletike, na programe sú dis-
ciplíny beh na 60 m, 500 m a 1000 
m, skok do diaľky, hod granátom 
a kriketovou loptičkou. V  račian-
skom olympijskom programe sú 
aj súťaže v stolnom tenise (hala na 
ZŠ Tbiliská), streetbale (ihrisko 
na Detvianskej ulici), hokejbale 
(ihrisko na Tbiliskej ulici), futbale 
(miniihrisko na Tbiliskej) a vybíja-
nej (telocvičňa ZŠ Tbiliská).

Na olympiáde sa môžu zúčast-
niť maximálne žiaci 9. ročníkov. 
V každej disciplíne sa boduje 1. až 
6. miesto, čo sa zarátava do celko-
vého hodnotenia škôl. 

Pozvané školy: ZŠ Tbiliská, ZŠ  
J. de la Salle, ZŠ s MŠ Hubeného, 
Gymnázium Hubeného, Gymnázi-
um Školských bratov, ZŠ Kataríny 
Bruderovej, ZŠ Svätý Jur, ZŠ z dru-
žobného Gollsu, ZŠ z  Mosonváru 
a z Praha 2 – Vinohrady.

Sprievodným programom bude 
podpisová akcia známych športov-
cov. Marek Porvazník

Bicykel sa stáva stále obľúbe-
nejším prostriedkom na do-
pravu. Ak chceme bezpečné 
a čisté ulice, tak podpora pre-
sunu na dvoch kolesách je jed-
nou z  ciest. Je potrebné, aby 
na začiatok padol jeden mýtus 
o tom, že bicykel je iba pre zá-
bavu. Bicykel je rovnaký do-
pravný prostriedok ako každý. 
Má v mestskom prostredí via-
ceré výhody – rýchlosť, nená-
ročnosť na parkovanie, nulové 
emisie, výrazne nižšiu hluč-
nosť, ekologickosť a  zároveň 
výrazne prispieva k  zdraviu 
a kondícii obyvateľov. 

Po celom svete sa konávajú 
veľké podporné akcie pre roz-
voj cyklodopravy pod názvom 
Critical Mass (kritická masa), 
v  Bratislave sa toto podujatie 
organizuje už viac ako jeden 
rok. Účelom je upozorniť na 
prítomnosť cyklistov v  meste 
a  demonštračnou jazdou po-
vzbudiť ďalších k tejto aktivite, 
upozorniť na nedostatok cyk-
lotrás a cykloparkovísk a pre-
dostrieť alternatívu. Účastníci 
si zároveň urobia pekný výlet. 

Pre podporu cyklistika sme 
sa rozhodli spojiť pekný výlet 
cez Raču, Krasňany a Východ-
né a zorganizovať prvú cyklo-
jazdu po Rači. Uskutoční sa 
v  prvý deň letných prázdnin, 
v piatok 1. júla 2011. Bodom 

stretnutia bude priestor pred 
kinom Nádej na Nám. An-
dreja Hlinku, kde sa stretáva-
me o 18.00 h.

Trasa pokračuje ulicami 
Alstrova, Barónka, Kadná-
rova, Hlinická, Cyprichová 
(resp. chodník popri elek-
tričke) - okolo železničného 
mosta cez koľaje na Šajby - 
Dopravná - Sklabinská - Pri 

šajbách - Stolárska - Čachtic-
ká - Detvianska - Rustaveliho 
- Pri vinohradoch - Nám. A. 
Hlinku. Na záver bude vytvo-
rená spoločná veľká fotografi a 
účastníkov a tradičný bike lif-
ting (zdvíhanie bicyklov nad 
hlavu). Všetci ste 1. júla 2011 
o 18.00 h vítaní.

Michal Drotován
poslanec MZ Bratislava-Rača

| Inzercia

„Chcete predať
nehnuteľnosť v Bratislave?

Som tu pre Vás...“

 0911 656 245
Ing. Alexandra Lipianska

najúspešnejšia kancelária
RE/MAX na Slovensku

certifikovaný partner predaja

KANCELÁRIA
SKOKAN ROKA 2006

A
2006

KANCELÁRIA 
ROKA 2007

KANCELÁRIA
ROKA 2008

A 3. MIESTO ZA
ROK 2009

A KANCELÁRIA
ROKA 2010

Žiaci budú mať
svoju olympiáduV Rači sa chystá veľká cyklojazda

krátke správy

Prvá cyklojazda v Rači bude 1. júla.  foto: sportreport.sk

Futbalisti sa stretli na JuRaVa Cupe
Na ihrisku na Tbiliskej ulici súťažili chlapci 
so 6. a 7. ročníkov škôl z Rače, Svätého Jura 
a Vajnor, aby ukázali svoje futbalové umenie 
a získali pekné ceny. JuRaVa Cup sa hral sys-
témom každý s každým na dva 10-minútové 
polčasy. Celkovým víťazom sa nakoniec stalo 
družstvo ZŠ s MŠ Hubeného pred  ZŠ Svätý 
Jur a bronzový stupienok obsadili domáci 
chlapci zo ZŠ Tbiliská. (mp)

Výsledkový servis
Futbal - II. LIGA ZÁPAD - 22. kolo: Topoľčany 
- Rača 0:1, 23. kolo: Rača - Ne;mšová 0:0 (0:3 K), 
24. kolo:  Moravany - Rača 2:2, 25. kolo: Rača - 
Myjava 0:5, 26. kolo: Bernolákovo - Rača 2:2, 27. 
kolo: Rača - Vrbové 3:2.  V. LIGA - 19. kolo: 
Inter – Krasňany 3:1, 20. kolo: Krasňany – Domino 
B 0:2, 21. kolo: Z. Bystrica – Krasňany 1:2, 22. 
kolo: Volkswagen – Krasňany 1:1.
Hokejbal - BABHL - 20. kolo: MO&DE - Račištorf  
14:4, Olymp Rača – Greenhorns 14:3, 21. kolo: Ra-
čištorf - TJ SAV 1:8, Lamač 3 - Olymp Rača 4:5, 22. 
kolo: Olymp Rača – Račištorf 12:13.
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 (tel.: 02/ 49112472)
8.6. 14,00 Stretnutie jubilantov MČ Rača za 
I. polrok 2011
11.6. 14,00 - 19,00 MDD
13.6. 19,00 - 20,30 Divadelné predstavenie 
„Posledné mesiace“ 
19.6. 16,00 - 21,00 Tanečná zábava so skupi-
nou PROVA, Dušan Hokina (vstupné 2,- €)
20.6. 10,00 - 11,30 Verejná generálka diva-
delného predstavenia Casanova
19,00 - 20,30 Divadelné predstavenie „Casa-
nova“ - premiéra
22.6. 14,00 - 19,00 Koncert tanečný odbor

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7 (tel.: 02/4911 2472, 0903 
115 125)
18.6. 10,00 Vzdelávací kurz
19.6. 10,00 Vzdelávací kurz
25.6. 10,00 Vzdelávací kurz
26.6. 10,00 Vzdelávací kurz
28.6. 18,00 ZO SZZ Výborová schôdza
Pravidelná činnosť:
Po - št.: Angličtina pre deti
Streda:  Klub paličkovanej čipky
Piatok:  Výučba „Hra na gitaru“
Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel.: 02/4463 7326)
Po - Ut : Individ. a skup. výtvarná činnosť

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22 (tel.: 0902 551 867)
Pravidelná činnosť
Pondelok: 13,45 Výučba „Hra na gitaru“, 
19,00 - 20,00 Cvičenie žien Utorok: 15,00 
- 16,00 Čitateľský kútik (Knižnica), 16,00 - 
20,00 Klubové popoludnia pre deti a mládež 
19,00 - 20,00 Cvičenie žien Streda: 15,00 
- 16,00 Čitateľský kútik (Knižnica), 16,00 
- 20,00 Klubové popoludnia pre deti a mlá-
dež, 19,00 - 20,00 Cvičenie žien Štvrtok: 
15,00 - 16,00 Čitateľský kútik (Knižnica), 
15,00 - 16,30 Klub dôchodcov Východné, 
16,00 - 18,00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež, 19,00 - 20,00 Cvičenie žien 
Piatok: 15,00 - 16,00 Čitateľský kútik 

(Knižnica), 16,00 - 20,00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež Nedeľa: 8,00 -  9,00 
Svätá omša

Klub matiek
Žarnovická 7 (tel.: 0903 115 125)
Pondelok 9,00 - 12,00
Utorok 9,00 - 12,00 Tvorivé dielne
Streda 9,00 - 12,00 13,00 - 17,0
Štvrtok 9,00 - 12,00 Spievanky
Piatok 9,00 - 12,00 10,00 - Cvičenie pre 
mamičky

Knižnica
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 0224)
Pondelok 13,00 - 19,00
Utorok 10,00 - 12,00 13 ,00 - 17,00
Streda, štvrtok 13,00 - 17,00
Piatok 10,00 - 12,00 12,30 - 15,00

Krasnianska beseda
Kadnárova 19 (tel.: 02/4488 2088)
8.6. 14.30 Literárne dielne
14.6. 14.00 Spevácky krúžok
16.6. Celodenný výlet Bojnice
21.6. 14.00 Spevácky krúžok
23.6. 14.00 Súťaž "Osemsmerovky"
27.6. Program jubilantov klubu "Živijó"
28.6. 14.00 Spevácky krúžok

Klub dôchodcov
Krasňany
Kadnárova 19 (tel.: 02/4488 2088)
Klubové dni seniorov Po, Št 14.00 - 19.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 3345)
Po: 14.00 - 18.30, Ut - St: 14.00 - 16.30 
8.6. 7.30 hod. Autobusový výlet do Ledníc 
(ČR - Morava / odchod od Nem. kult. domu)      
13.6. 14.00 hod. Jubilanti za 1. polrok 
(posedenie)   
Pondelky: 14.00 hod. Priateľské a spoločen-
ské posedenie v klube                      
Utorky + stredy: 14.00 hod. Voľná záujmo-
vá činnosť, lúštenie križoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, meranie 
tlaku v krvi.                         
Štvrtky: 13.30 hod. Spev. krúžok

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača
Albánska 14 (tel.: 02/4488 4264)
11.6. Výlet Wien
14.6. Výborová schôdza
20.6.-29.6. Rekreácia Chorvátsko-Makarská
25.6. Kúpanie Dunajská Streda

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Brati-
slava - Rača, Alstrova 121 (tel.: 02/4488 
4604, www.fararaca.sk)
Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (FK)
Po - So: 18.00, Ne: 7.30, 10.30 V súčasnosti 
prebieha oprava farského kostola, preto až do 
ukončenia opravy,  všetky sv.omše sú slúžené 
v dolnom kostole. (okrem nedele 10.30 hod).
Kostol Panny Márie Pomocnice kresťa-
nov (DK Cintorín)
Po - So: 6.30, Po: 18.00, Ne: 9.00, 11.30, 
19.00
Kultúrne stredisko impulz - Východné
Ne: 8.00

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava - Rača

Evanjelický kostol - Alstrova 39 (tel.: 
02/4488 3403)
Nedeľa o 8:30h služby Božie Streda: 
o 18:00h večerné služby Božie (okrem 
15.6.)
DSS, Podbrezovská 28 - 7.6. o 9:30h 
služby Božie 
12.6. - I. slávnosť svätodušná - služby Bo-
žie s Večerou Pánovou, 13.6. - II. slávnosť 
svätodušná - služby Božie o 8:30h, 19.6. 
- Sviatok svätej Trojice, 26.6. - Služby Božie 
na záver školského roka, 29.6. - Sviatok 
Petra - Pavla
Detská besiedka sa koná každú nedeľu 
(okrem prázdnin) o 9:45h.
Dorast máva stretnutia v nedeľu o 15:00 h.
Mládež sa stretáva na štúdium Biblie a mod-
litebné stíšenie v nedeľu o 17:30h. 
Na všetky tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare.

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38 (tel.: 0908 390 753, 
www.kzraca.sk)
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanje-
lium podľa Jána

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – jún

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !

| Inzercia

| Inzercia

 0918 941 447

na 4 otázky 



15| Servis |

Dňa 27. 6. 2011 uplynie 9 ro-
kov, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, svokor 
a dedko Alexander Varga. Po 
krátkych cestách chodili sme 
s Tebou. Na dlhú cestu odišiel 
si sám. Ticho si trpel, s  chorobou zápasil. 
Ubolené srdce však prestalo biť. Tíško si od-
išiel, hoci tak veľmi si chcel s nami žiť. S lás-
kou a úctou spomínajú manželka Viera, sy-
novia Miroslav, Jaroslav, Vladimír, nevesta 
Marcela, vnúčatá Lucka, Marek a Simonka.

Venujte prosím tichú spomienku mojim 
drahým zosnulým (rodine Žitnej): ma-
mičke Oľge (+10.5.2004), sestre Alžbete 
– Beate (+17.5.2009), bratovi Vladimírovi 

(+2.1.2011), otcovi Viktorovi (26.5.2011) 
a babke Anne (+26.5.1981). Dcéra, sestra, 
vnučka Mária.

Dňa 21. 5. 2011 uplynulo 
6  rokov odvtedy, ako si Pán 
života a  smrti povolal našu 
drahú mamičku, babku a pra-
babku Vilmu Kramplovú 
z Rače. Na jej tvrdo pracujúce 
ruky, lásku a starostlivosť nikdy nazabudne-
me. Aj keď nám srdcia denne bolesť zviera, 
drží nás tu pevná viera na stretnutie s Tebou 
vo večnom domove. S  nehynúcou láskou 
Tvoji najbližší – dcéry Anna,  Božena, Ka-
mila a syn Stanislav, zať Ľubomír a ostatná 
rodina.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Vydáva Miestny úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, 
Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0520, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 
2979/09. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s.
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spomienky

zber starých spotrebičov

Kudej Ján, CSc., • Remeselník Pavel
• Mária Nagyová • Viliam Chovanec

jubilanti

Zväz diabetikov Slovenska ZO BA I, 
II, III v spolupráci s Miestnym úradom 
Bratislava- Rača pozýva občanov Mest-
skej časti Bratislava- Rača na verejné me-
ranie glykémie spojené s besedou „Život 
diabetika v praxi“, ktoré sa bude konať 
dňa 15.6.2011 o 14. hod. v zasadačke 
Miestneho úradu.

pozvánka

oznamy
Mestská časť Bratislava – Rača má 
zámer v obchodnej verejnej súťaži predať:

Nebytový priestor na Cyprichovej ulici 
č.1, súpisné číslo 2473, vybudovaný na 
pozemku  parc. číslo 17362/1 a parc. číslo 
17362/9, katastrálne územie Rača, o vý-
mere 370,96m2, zapísaný na LV č.5047. 

Mestská časť Bratislava – Rača má zá-
mer v obchodnej verejnej súťaži prenajať:

Nebytový priestor (kanceláriu) v budove 
na Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 
1510/4, súpisné číslo 9562, zapísaný na LV 
č. 9280.  Predmetom nájmu je NP (kance-
lária), o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca 
sa na 1. poschodí vyššie uvedenej budovy 
so spoločnými priestormi o výmere 8 m2

Nebytové priestory v zdravotnom stre-
disku Tbiliská 6, Bratislava

Nebytové priestory v zdravotnom stre-
disku Hubeného 2, Bratislava

Podmienky obchodných verejných 
súťaží budú zverejnené  na internetovej 
stránke www.raca.sk a na vývesnej tabuli 
pred Miestnym úradom Bratislava – Rača, 
Kubačova 21, Bratislava a pred Miestnym 
úradom Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 
831 07 Bratislava.

Slovenský zväz invalidov organizuje 
10 dňový pobyt do Talianska – LIGNANO 
SABBIADORO od 3.9. – 10.9.2011. Plná 
penzia + doprava + ubytovanie + poiste-
nie 236 € na osobu. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť na č. tel.: 02/44885792 alebo na 
mobil 0904579728, kde Vám budú podané 
bližšie informácie.

ZŠ s MŠ pre deti a žiakov so sluchovým 
postihnutím internátna Drotárska cesta 48, 
Bratislava I. oznamuje, že prijíma všetky 
deti do materskej školy počas celého škol-
ského roka. Kontakt: 02/62801207, 0905 
244 001,  e-mail: zsi@nextra.sk, www.zsi-
drotarska.sk.

ZÁHRADKÁRSTVO KRASŇANYZÁHRADKÁRSTVO KRASŇANY

Aktuálna ponuka!Aktuálna ponuka!
Obchodný dom TERNO  2 .  poschodie,  Pek ná cesta  2/A

www.abczahrada.sk

Roundup 1l  19,90,- €

Nožnice FISKARS od 12,90,- €

Travcerit 5kg 4,99,- €

Rohože od 10,90,- €

Sekera FISKARS 1500 PRO 59,90,- €

Krovinorez FLYMO MINITRIM 300W 28,90,- €

Hoštické hnojivá - rôzne 1kg 3,89,- €

El. kosačka GARDENA 32E PowerMax 109,-€

€

Mestská časť Bratislava–Rača a ENVIDOM, 
združenie výrobcov elektrospotrebičov pre re-
cykláciu, uskutočnili v sobotu 21. mája 2011 
už druhýkrát odvoz starých elektrospotrebi-
čov priamo z Vašich domácností. Zber starých 
spotrebičov bol bezplatný. Podľa nahlásených 
požiadaviek na odvoz postupne pracovníci zdru-
ženia Envidom odobrali staré elektrospotrebiče 
priamo z miesta pred domom záujemcu na 
odvoz. Celkovo bolo prihlásených 127 adries 
obyvateľov Východného, Krasňan aj Rače. Na 
ďalšie ekologické spracovanie bolo odobraté:

Veľké domáce spotrebiče – sporáky, práčky, 

umývačky, mikrovlnky  ........................... 13 ks
Chladničky  ......................................... 48 ks
Informačné a telekomunikačné zariadenia – 
tlačiarne, kopírky, telefóny, mobilné telefóny, 
faxy ...................................................... 40 ks
Spotrebná elektronika – rádia, DVD, prehrá-
vače, videá, počítače ............................. 38 ks
TV a monitory .................................. 149 ks
Iné – rýchlovarné kanvice, vysávače, kosačky, 
náradie, lampy ...................................... 36 ks
Takýto zber uskutočňujeme dvakrát za rok a in-
formáciu o jesennom zbere zverejníme opäť 
v Račianskom výbere aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Edita Marčanová

| Inzercia



www.raca.sk AktualitaAktualita

Nová predajňa vín!!! 
 
 
 
 

 
 

Predaj sudových a akostných 
vín s prívlastkom 

Otváracia doba: Po- Pia: 1600 -2000 
So: 800-1700, Ne: zatvorené 

Žitná 27, Bratislava – Rača, 
smerom do BA 

Parkovanie pri predajni 

| Inzercia

Divadlo v Rači. Posledné mesiace 
sú príbehom o smrti aj láske
Úvaha o človeku. Úvaha, ako žil, 
čo prežil, ako chce stráviť ostá-
vajúci čas.

Je to príbeh o smrti aj láske.
Hru talianskeho dramatika 

a spisovateľa Furia Bordona Po-
sledné mesiace si môžete tento 
mesiac pozrieť v  Nemeckom 
kultúrnom dome.

,,Stojí to za to žiť? Alebo stálo 
to za to žiť? Odpoveď je v  po-
chopení, láske a  dávaní. Starší 
profesor literatúry v hre Posled-
né mesiace sa zaoberá týmito 

myšlienkami a  konfrontuje si 
ich so spomienkami na minu-
losť,“ približuje dramaturgička 
Jana Liptáková z  občianskeho 
združenia Sonet, ktoré predsta-
venie pripravilo. ,,Hra je plná 
emócií s  pozoruhodnými dia-
lógmi a  je veľkou príležitosťou 
pre troch hercov,“ dopĺňa.

Režisér Miroslav Košický 
zveril postavu starého profesora 
Františkovi Kovárovi. ,,Oblúk 
v živote - až k starobe. Čo po-
tom? Hra nastoluje veľa otázok. 

Riešenie je v každom z nás. 
Konkrétne. Je dôležité mať čistý 
štít. Autor si želá - starší ľudia by 
mali byt posvätní. Áno, malo by 
to byť tak...“ vraví o hre Kovár. 
V  komornej dráme sa predsta-
via aj Lucia  Lapišáková a Pře-
mysl Boublík.

Občianske združenie Sonet 
uvedie v  Nemeckom kultúr-
nom dome aj hru od Maríny 
Cvetajevovej Casanova o rodá-
kovi z Benátok. Táto známa po-
stava je vždy svojím príbehom 
atraktívna a príťažlivá pre divá-
kov.  (red)

Hra je plná emócií 
s pozoruhodnými 

dialógmi a je veľkou 
príležitosťou pre troch 

hercov.

Predstavenia v NKD
13. júna o 19.00 Posledné 
mesiace (vstupné 4 eurá)
20. júna o 10.00 (verejná 
generálka, vstupné 2 eurá) 
a o 19.00 Casanova (vstupné 
4 eurá)

V hre Posledné mesiace stvárnil hlavnú postavu starého profesora František Kovár.  foto: Michal Veselský


